
21316 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 marzo 2020, n. 276 
Individuazione Centro PMA di II Livello presso l’Ospedale “V. Fazzi” di Lecce, ai sensi dell’art. 51, comma 3 
della Legge regionale 30 novembre 2019, n. 52. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal Responsabile P.O. del Servizio “Strategie e 
Governo dell’Offerta” e confermate dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” riferisce. 

Visto: 

• Il D.Lgs. 502/1992 s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 
amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi 
nazionali; 
•	 il Regolamento regionale 12 febbraio 2014, n. 2 avente ad oggetto: “Strutture autorizzate 
all’applicazione delle tecniche per la Procreazione Medicalmente Assistita (Centri PMA): fabbisogno, 
autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio, requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici”; 
• Il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita 
l’intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015); 
•	 il Regolamento regionale “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e 
delle Leggi di Stabilità 2016- 2017”; 
•	 la deliberazione n. 136 del 23/2/2016 , in attuazione dell’Accordo Stato – Regioni rep. atti n. 137/CU 
del 16 dicembre 2010, concernente “Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità, 
della sicurezza e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel percorso nascita e per la riduzione del 
taglio cesareo”, con cui la Giunta regionale ha recepito e preso atto delle “Linee di indirizzo sull’organizzazione 
del Sistema di Trasporto Materno Assistito (STAM) e del Sistema in Emergenza del Neonato(STEN)”, elaborate 
dal Ministero della Salute; 
•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 796 del 29/05/2017 avente ad oggetto: “Qualificazione del 
Percorso Nascita e attuazione dell’Allegato 7 -Procedure di controllo del dolore nel corso del travaglio e 
del parto” dell’Accordo n. 137/CU del 16 dicembre 2010. Approvazione del protocollo regionale per la 
partoanalgesia”; 

•	 il Regolamento regionale 21 gennaio 2019, n. 7 avente ad oggetto: “Regolamento regionale sul modello 
organizzativo e di funzionamento dei Presidi Territoriali di Assistenza”; 

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 882 del 15/05/2019 avente ad oggetto: “Qualificazione del 
Percorso Nascita in attuazione dell’Accordo Stato - Regioni n. 137/CU del 16 dicembre 2010: “Approvazione del 
Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) della Regione Puglia di accompagnamento all’evento 
nascita e dell’Agenda della Gravidanza”. Modifica e integrazione della D.G.R. n. 678 del 9/5/2017”; 

•	 l’art. 51, comma 3 della Legge regionale 30 novembre 2019, n. 52 avente ad oggetto: “Assestamento e 
variazione di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”. 

Atteso che: 
1. con il Regolamento regionale 21 gennaio 2019, n. 7 era stato previsto il Centro PMA presso il PTA di 
Nardò; 
2. all’Art. 51 comma 3 della Legge regionale 30 novembre 2019, n. 52 è stato stabilito che: “Con 
deliberazione di Giunta regionale viene definita la rete dei centri PMA della Regione Puglia”; 
3. con nota prot. n. 25166 del 19/02/2020 la Direzione strategica della Asl di Lecce ha comunicato quanto 
segue: 
“Premesso che presso il Presidio Territoriale di Assistenza (PTA) di Nardò è attivo un Centro per attività 
di PMA di II livello (istituito con D.D.G. della ASL Lecce n. 2394 del 21/07/2009), rilevate le numerose 
difficoltà organizzative che tale ubicazione comporta, facendo seguito alle precedenti note pari oggetto, al 



21317 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 

    

 

 
 

  

 

 

fine di assicurare agli utenti la qualità e la sicurezza delle prestazioni della PMA, nonché delle attività di 
crioconservazione dei gameti e degli embrioni, garantendo, dunque, l’intero percorso nascita, ubicando il 
predetto centro in un Ospedale dotato della Unità Operativa di “Ostetricia e Ginecologia” di II Livello (quale il 
Presidio Ospedaliero “Vito Fazzi” di Lecce) 

si chiede 

di modificare la Programmazione Regionale per consentire il trasferimento del Centro PMA dal PTA di Nardò 
al Presidio Ospedaliero di Lecce”. 

La Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ha provveduto a valutare la predetta istanza, ritenendola coerente 
con la programmazione regionale in materia di rete ospedaliera e, precisamente, con il Regolamento regionale 
n. 23/2019. In tale ottica, a parziale modifica del Regolamento regionale n.7/2019, ai sensi l’art. 51, comma 
3 della Legge regionale 30 novembre 2019, n. 52, il Centro PMA di II Livello, previsto presso il PTA di Nardo, 
viene trasferito presso l’Ospedale “V. Fazzi” di Lecce – DEA di II Livello. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II 

La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni di natura finanziaria sul Fondo sanitario Regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’ art 4 lett. d) 
della LR. N. 7/97,  propone alla Giunta: 

1. di stabilire, a parziale modifica del Regolamento regionale n. 7/2019 ed ai sensi dell’art. 51 comma 3 
della Legge regionale 30 novembre 2019, n. 52, che il Centro PMA di II Livello di Nardò sia trasferito presso 
l’Ospedale “V. Fazzi” di Lecce – DEA di II Livello, al fine di garantire l’intero percorso nascita; 

2. di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento; 

3. di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” 
al Direttore Generale della Asl di Lecce; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
e’ conforme alle risultanze istruttorie. 

https://SS.MM.II


21318 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

  

   
 

 

 

 

IL RESPONSABILE PO.: Antonella CAROLI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera”: Vito CARBONE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta” 
Giovanni CAMPOBASSO    

Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti:  Vito MONTANARO  

IL PRESIDENTE: dott. Michele EMILIANO 

LA GIUNTA 
•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dai dirigenti 
di sezione; 
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

1. di stabilire, ai sensi dell’art. 51 comma 3 della Legge regionale 30 novembre 2019, n. 52, che il 
Centro PMA di II Livello di Nardò sia trasferito presso l’Ospedale “V. Fazzi” di Lecce – DEA di II Livello, al fine 
di garantire l’intero percorso nascita; 

2. di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento; 

3. di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” 
al Direttore Generale della Asl di Lecce; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 




